

28 april 2020

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens arbetsutskott

§ 59

KFKS 2020/136

Politikerinitiativ – Använd statsbidragen till välfärden

Politikerinitiativ den 17 februari 2020 från Khashayar Farmanbar och Helena Westerling (S)

Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen avslår förslagen i politikerinitiativet.

Ärende

Regeringen aviserade i januari att 5 miljarder kronor kommer att tillföras kommuner och regioner under 2020 i form av generella statsbidrag. För Nacka kommun innebär detta cirka 36 miljoner kronor. I ett politikerinitiativ av Khashayar Farmanbar och Helena Westerling från Socialdemokraterna i Nacka ges förslag om att använda tillkommande generella statsbidrag till att avlasta verksamheterna från besparingar, bibehålla Naturskolan och dess verksamhet på dess plats och förstärka skolor och sociala verksamheter. Stadsledningskontoret hänvisar här till redan tidigare fattade beslut av kommunfullmäktige gällande mål och budget för 2020-2022 och den nya samhällsekonomiska situation som har uppstått i och med spridningen av covid-19 som leder till kraftigt sjunkande skatteintäkter. Utifrån detta bedöms att tillkommande generella medel ska användas för att kompensera för ett stort bortfall av skatteintäkter under 2020 och det är därför inte möjligt att göra förslagna satsningar i rådande läge.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse från stadsledningskontoret och stadsledningskontorets stab, daterad den 21 april 2020



Bilaga Politikerinitiativ – Använd statsbidrag till välfärden (S)

Yrkanden

Khashayar Farmanbar (S) yrkade, med instämmande av Mikael Carlsson (NL), bifall till förslagen i politikerinitiativet.

Beslutsgång

Ordföranden konstaterade att det fanns två förslag till beslut – förslaget från stadsledningskontoret och stadsledningskontorets stab och Khashayar Farmanbars yrkande om bifall till politikerinitiativets förslag. Ordföranden ställde förslagen mot varandra och

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

fann att arbetsutskottet hade beslutat i enlighet förslaget från stadsledningskontoret och dess stab.

Reservationer

Khashayar Farmanbar reserverade sig mot beslutet för Socialdemokraterna.

Protokollsanteckningar



Hans Peters lät anteckna följande till protokollet för Centerpartiet:

”Genom Centerpartiets och övriga partiets medverkan och påverkan har regeringen lagt fram förslag på kraftiga stödpaket till landets kommuner och regioner. Totalt innebär detta, tillsammans med redan fattade beslut i riksdagen att Nacka kommun får ett statligt stöd om ca 160 miljoner kronor under 2020. Det är mycket bra, men vi vet ännu inte alls om det är tillräckligt. Det plötsliga konjunkturfallet pga. Corona-pandemin, kommer att medföra rejält ökad arbetslöshet och därmed minskade skatteintäkter för kommunen. Att då, som Socialdemokraterna föreslår, spendera pengar redan nu för vissa utvalda objekt, känns både oseriöst och osäkert. Låt oss vänta och se hur skatteprognoserna ser ut senare under året innan något alls utlovas.”

Mats Gerdau lät anteckna följande till protokollet för Moderaterna:

”Moderaterna har konsekvent drivit på för ökade resurser till kommunernas välfärd. Redan hösten 2019 såg vi att tillväxten i Sverige var lägst i EU och att arbetslösheten steg och föreslog därför ökade statsbidrag till kommunerna för att klara ökade behov inom skolan och omsorgen. Det avslog en riksdagsmajoritet i december och valde att i stället prioritera t ex införande av friår och familjevecka. I januari i år tog moderaterna initiativ till en extra ändringsbudget med räddningspaket för välfärd och trygghet (med 2,5 miljarder till kommunerna). Det fick inte stöd av socialdemokraterna vid voteringen i riksdagen i slutet av februari, men våra lokala socialdemokrater var ändå snabba med att vilja göra av med de pengar de egentligen inte vill ha.

Nu i coronatider har alla partier slutit upp bakom behovet av mer statsbidrag till kommunerna och enats om ytterligare 20 miljarder i år. Det är bra, men det är inte sannolikt att det räcker för att täcka det kraftiga bortfall av skatteintäkter som följer av kraftigt ökad arbetslöshet och företagskonkurser i spåren av coronasmittan. Att i det läget snabbt göra av med pengar som man inte ens vet att man har är oförsiktigt och rent oansvarigt. Det bäddar bara för kommande skattechocker. Socialdemokraternas förslag nu förefaller mest syfta till att göra av med pengar så fort som möjligt. De har inte ens orkat specificera **hur** de ska användas, bara **att** de ska användas. För oss moderater är det viktigt att skattebetalarna får valuta för varenda skattekrona.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

Khashayar Farmanbar lät anteckna följande till protokollet för Socialdemokraterna:

”Inom ramen för Januariavtalet har S, Mp, C och L sett till att Nacka kommun för innevarande år fått ytterligare 36 miljoner kronor. Dessa pengar har inte funnits i kalkylerna innan och innebär också en nivåhöjning av statsbidragen till kommunerna, dvs de kommer att återkomma även nästa år. Därför kan de användas till att dra tillbaka de nedskärningar som Allianspartierna har beslutat om. Allianspartierna väljer att kalla stopp av generella nedskärningar för att spendera pengar på enskilda projekt. Vi har svårt att ta seriöst på den argumentationen.

Utöver ovanstående har riksdagens opposition beslutat om att lägga på ytterligare lite medel till kommunerna. En del av dessa pengar finansieras genom att återta pengar från olika satsningar inom kommunerna. Det beslutet gällde också bara i år. Varför just dessa kronor inte kan användas till att stoppa långsiktiga nedskärningar, men de kan fungera som ett litet tillägg för i år.

Sedan detta initiativ skrevs har Corona-pandemin utbrutit. Regeringen har annonserat att staten tar över de extraordinära kostnader som kommunerna har med anledning av detta, exempelvis extra kostnader för skyddsutrustning eller sjukskrivningskostnader m.m. Därutöver får Nacka ytterligare 36 mnkr för att täcka ytterligare kostnader, exempelvis risken för minskade skatteintäkter.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
